
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 1 de 12 

Encarnación, 28 de junio de 2021 
 

RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 
 

POR LA QUE SE LLAMA A CONCURSO DE TÍTULOS, MÉRITOS Y APTITUDES PARA OCUPAR EL CARGO DE 

PROFESOR ASISTENTE Y PROFESOR ADJUNTO EN LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y 

CULTURA GUARANÍ DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA. ---------------------------------------------------------- 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

Las sesiones del Consejo Directivo de la Facultad de Humanidades, Ciencias 

Sociales y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional de Itapúa en las que se han tratado la necesidad de 

llamar a concurso de títulos, méritos y aptitudes para acceder al cargo de Profesor Asistente y Profesor 

Adjunto, respectivamente. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, la misma surge en razón a la necesidad de reconocer y estimular los 

méritos de los docentes a fin de promover la excelencia académica dentro de las diferentes carreras de la 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional de Itapúa. ---------- 

Que, la Ley N° 4995 de Educación Superior, Sección VI - De los Derechos de 

los Docentes e Investigadores, en su Artículo 45, inciso “k” establece que son derechos de los docentes de las 

instituciones de educación superior “acceder a la docencia escalafonada a través de concursos públicos de 

títulos, méritos y aptitudes”. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional de Itapúa, en su Art. 54 menciona 

que son derechos de los Docentes e Investigadores de la Universidad Nacional de Itapúa: a) Acceder a la 

docencia escalafonada a través de concursos públicos de títulos, méritos y aptitudes. ------------------------------- 

Que, es atribución del Consejo Directivo, proponer al Consejo Superior 

Universitario el nombramiento de Profesores Titulares, Adjuntos y Asistentes, según lo consagra en su Art. 38 

Inc. “g” del Estatuto de la Universidad Nacional de Itapúa. -------------------------------------------------------------- 

Que, en tal sentido fue debatido y aprobado por unanimidad el llamado del 

referido concurso, debiendo realizarse el mismo en base al Reglamento que fuera aprobado por la Facultad y 

conforme a los procedimientos e indicadores definidos para la implementación del Escalafón Docente. --------- 

POR TANTO 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y 

CULTURA GUARANÍ DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA, EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES Y DEBERES-------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RESUELVE 

Art. 1°) LLAMAR a Concurso de Títulos, Méritos y Aptitudes para los cargos de Profesor Asistente y 

Profesor Adjunto, respectivamente, en la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní, 

según el anexo que forma parte de la presente resolución.---------------------------------------------------------------- 

Art. 2º) ESTABLECER el siguiente Calendario para el presente Llamado a Concurso de Títulos, Méritos y 

Aptitudes para los cargos descriptos en el anexo de la presente resolución: 

• Publicación del Llamado: lunes, 28 de junio al viernes, 09 de julio de 2021.- 

• Habilitación en el Departamento Administrativo para el pago por carpeta de cada cátedra: desde el 

lunes 05 de julio al viernes 23 de julio de 2021. Pudiendo en dichas fechas registrar sus datos en el 

Departamento Administrativo de la FaHCyCG/UNI, Sede Encarnación, para posterior pago en Agencias 

de Practipago. 

• Recepción de Carpetas en formato físico en sobre cerrado y con rótulo: desde el lunes 26 de julio de 

2021 hasta el viernes 30 de julio, en el horario de 08:30 a 19:00 hs. en portería central de la UNI. 

• Estudio y revisión de carpetas: posterior al cierre del llamado. 

• Costo de la carpeta por cada asignatura: 100.000 Gs. 

Art. 3º) PUBLICAR el presente llamado en los medios de comunicación web (página web de la Facultad y de 

la UNI), en correos electrónicos y en las diferentes redes sociales. ----------------------------------------------------- 

Art. 4º) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar. ------------------------------------------------- 

 
  ………….………………….……………………                    ………….………………….……………………         

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                           Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                    Secretaria General                                     Decano 

  Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní                                    Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 2 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Práctica Profesional I 1° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Estadística Educacional 1° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Administración y Gestión Educacional 1° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Pedagogía General  1° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Currículum Educacional  1° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Didáctica General 1° Lic. en Ciencias de la Educación  Coronel Bogado 1 

Gestión Institucional        2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Historia de la Educación y Educación Comparada 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Comunicación en Lengua Guaraní y Castellano II 2° Lic. en Ciencias de la Educación  Coronel Bogado 1 

Práctica Profesional Docente II 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 2 

Educación Inclusiva 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Pasantía Profesional I 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Optativa I (Conflicto y Mediación) 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Psicología General y Evolutiva 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Legislación Educativa 2° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Pasantía Profesional II 3° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Práctica Profesional Docente III 3° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 2 

Evaluación de Aprendizaje I 3° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Tecnología Educativa 3° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Políticas Educativas 3° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Pasantía Profesional III 4° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 2 

Evaluación Institucional 4° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 2 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 3 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Ética Docente 4° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Investigación Educativa II 4° Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Castellano CPA Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 2 

Lic. en Psicología Educativa y del Desarrollo 1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Lengua y Literatura Guaraní I 1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Traducción I 1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Antropología  1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Conversación y Redacción Guaraní I 1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Legislación Educativa 1° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Didáctica General y Currículum 2° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Optativa I (Historia de la Literatura Paraguaya) 2° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Educación Inclusiva 2° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Traducción III 3° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Lingüística III 3° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Lengua y Literatura Castellana IV 4° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente II 4° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Didáctica de la Lengua y la Literatura  4° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Lingüística IV 4° Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Bilingüismo Guaraní - Castellano Encarnación 1 

Didáctica General 1° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Comunicación en Lengua Castellana y Guaraní I  1° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 4 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Currículum Educacional 1° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos y Biológicos de la Educación 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Pasantía Profesional I 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Optativa I 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Educación Inclusiva 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente II 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente II 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Tecnología Educacional 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Evaluación del Aprendizaje I  3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Políticas Educativas  3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Políticas Educativas  3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Optativa II 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Investigación Educativa I 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Pasantía Profesional II 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Diseño y Evaluación de Proyectos 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente III 3° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Optativa III  4° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Evaluación Institucional 4° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Cultura Paraguaya 4° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Ética Docente 4° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Evaluación del Aprendizaje II  4° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 2 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 5 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Docente coordinadora Práctica y Pasantía - Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Coordinadora docente - Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación 1 

Conversación y Redacción Castellana  1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Informática 1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Formación Democrática 1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Lingüística I 1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Psicología General 1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Gestión Educativa Pedagógica Institucional I  2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Lingüística II 2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Historia de la Lic. en Lengua Inglesa  2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Expresión Oral II 2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Sociología 2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Metodología de la Investigación II  2° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Metodología de la Investigación III  3° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Literatura Americana 3° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Metodología de la Enseñanza 3° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Práctica Docente 4° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Metodología de la Investigación IV 4° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Lingüística IV 4° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación 1 

Sociología 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Teoría de Conjuntos 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Lógica Matemática 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 6 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Aritmética 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Fundamentos de Educación Matemática 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Pedagogía I 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Comunicación Oral y Escrita en Castellano 1° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Comunicación Oral y Escrita en Guaraní 1° Lic. en Matemáticas  Encarnación 1 

Didáctica de la Matemática I 2° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Probabilidades y Estadística I 2° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Álgebra II 2° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Números Complejos 3° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Informática Educativa II 3° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Metodología de la Investigación II 4° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Probabilidad y Estadística II 4° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Metodología de la Investigación I 4° Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Comunicación en Guaraní 1° Lic. en Psicología Encarnación 2 

Historia de la Lic. en Psicología 1° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Deontología Profesional 1° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Comunicación en Castellano  1° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Antropología Social y Cultural 1° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicometría I 2° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Lic. en Psicología de la Educación  2° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Lic. en Psicología del Desarrollo I 2° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Sistemas Psicológicos 2° Lic. en Psicología Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 7 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Epistemología 2° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicopatología I 3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Metodología de la Investigación I 3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicología Comunitaria 3° Lic. en Psicología Encarnación 2 

Electiva I 3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicología del Aprendizaje  3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Seminario III  3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Entrevista Psicológica  3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicometría II 3° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicopatología II 4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Técnicas Proyectivas 4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Teoría Cognitiva Conductual 4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Metodología de la Investigación II  4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Lic. en Psicología Clínica 4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Teoría Social Crítica 4° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Psicoanálisis  5° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Electiva VI - Taller de Tesis 5° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Teoría Sistémica 5° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Psicología Encarnación 1 

Comunicación en Castellano 1° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Filosofía Política y Clásica 1° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 2 

Economía  1° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 8 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Introducción al Conocimiento Jurídico 1° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Introducción a la Sociología 1° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Teoría del Estado y del Gobierno 2° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Derecho Constitucional 2° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Lengua Extranjera I 2° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Derecho Internacional Privado 2° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Economía IV 3° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Organismos Internacionales 3° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Derecho Internacional Público 3° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Teoría y Práctica Diplomática  3° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Relaciones Humanas y Públicas 3° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Metodología de la Investigación 4° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Derecho Consular 4° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Lengua Extranjera II 4° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Optativa II 4° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Práctica y Pasantía 5° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Lengua Extranjera III 5° Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Fundamentos teóricos del Lic. en Trabajo Social 2° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Sociología II 2° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Antropología Social y Cultural 2° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Comunicación en Castellano - Guaraní 2° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 9 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ASISTENTE 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Política Social 2° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Lic. en Psicología 3° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Perspectiva Contemporánea del Lic. en Trabajo Social I 3° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Teoría Social I (Teoría de Clases Sociales) 3° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Métodos y Técnicas de Investigación Social 3° Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Docente Asesor de TFG - Lic. en Trabajo Social Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente 1° Lic. en Ciencias de la Educación  Ma. Auxiliadora 1 

Pedagogía General 1° Lic. en Ciencias de la Educación Ma. Auxiliadora 1 

Evaluación del Aprendizaje I  3° Lic. en Ciencias de la Educación  Ma. Auxiliadora 1 

Políticas Educativas 3° Lic. en Ciencias de la Educación  Ma. Auxiliadora 1 

Práctica Profesional Docente III  3° Lic. en Ciencias de la Educación Ma. Auxiliadora 1 

Psicología Social y Educativa  3° Lic. en Ciencias de la Educación Ma. Auxiliadora 1 

Pedagogía General 1° Lic. en Ciencias de la Educación Natalio 1 

Administración y Gestión  Educacional 1° Lic. en Ciencias de la Educación  Natalio 1 

Pasantía Profesional II 2° Lic. en Ciencias de la Educación  Natalio 1 

Tecnología Educacional 3° Lic. en Ciencias de la Educación Natalio 1 

Ética Docente 4° Lic. en Ciencias de la Educación Natalio 1 

Comité Científico de Posgrado - - Encarnación 5 

Docente Extensionista - - - 10 

 

 

 

 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 10 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ADJUNTO 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Comunicación en Lengua Guaraní y Castellano I 1º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Pasantía Profesional I 2º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Práctica Profesional Docente II 2º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Fundamentos Biológicos, Filosóficos y Sociológicos 2º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado  1 

Investigación Educativa I 3º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Investigación Educativa I 3º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Diseño y Evaluación de Proyectos 3º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Cultura Paraguaya 4° Lic. en Ciencias de la Educación  Coronel Bogado 1 

Lógica 4º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Evaluación del Aprendizaje II 4º Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Metodología CPA Lic. en Ciencias de la Educación Coronel Bogado 1 

Bases y Fundamentos de la Educación 1° Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Pedagogía I 1º Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Algebra I 1º Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Curriculum 2º Lic. en Matemáticas Encarnación 1 

Lengua y Literatura Castellana I 1º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Lingüística II 2º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación 1 

Traducción II 2º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Tecnología Educativa 2º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Conversación y Redacción Guaraní II 2º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Práctica Profesional Docente I 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación 1 

Práctica Profesional Docente I 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación 1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 11 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ADJUNTO 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Didáctica de la Lengua y la Literatura I 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Conversación y Redacción Castellana 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Lengua y Literatura Guaraní III 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Lengua y Literatura Castellana III 3º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Metodología de la Investigación 4º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Optativa (Semántica y Pragmática) 4º Lic. en Bilingüismo Guaraní Castellano Encarnación  1 

Metodología de la Investigación  1º Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación  1 

Conversación en Lengua Castellana y Guaraní II 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación  1 

Antropología Educacional 2° Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación  1 

Psicología General y Evolutiva 2º Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación  1 

Pasantía Profesional III 4º Lic. en Ciencias de la Educación Encarnación  1 

Conversación y Redacción Guaraní 1° Lic. en Lengua Inglesa Encarnación  1 

Trigonometría 2º Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Gestión Pedagógica II 3º Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Didáctica de la Matemática III 3º Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Metodología de la Investigación I 4º Lic. en Matemáticas Encarnación  1 

Estadística 1° Lic. en Psicología Encarnación 1 

Bases Biológicas del Comportamiento 1º Lic. en Psicología Encarnación  1 

Sistemas Psicológicos 2º Lic. en Psicología Encarnación  1 

Epistemología 2º Lic. en Psicología Encarnación  1 

Comunicación en Guaraní 1º Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación 1 

Epistemología de las Ciencias Sociales 1º Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación  1 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 090/2021 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                       www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay     Página 12 de 12 

CUADRO DE MATERIAS LLAMADAS A CONCURSO PARA PROFESOR ADJUNTO 

Asignatura Curso Carrera  Sede / Filial Cantidad 

Introducción al Conocimiento Jurídico 1º Lic. en Relaciones Internacionales Encarnación  1 

Historia y Política Exterior 3º Lic. en Relaciones Internacionales  Encarnación  1 

Sistema Políticos Comparados 3º Lic. en Relaciones Internacionales  Encarnación 1 

Comunicación en Lengua Castellana y Guaraní II 2º Lic. en Ciencias de la Educación Natalio 1 

Cultura Paraguaya 4º Lic. en Ciencias de la Educación Natalio 1 

 

 
 
 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py

		2021-06-28T19:07:25-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:08:23-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:08:44-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:09:03-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:09:23-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:09:43-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:10:07-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:10:30-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:10:51-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:11:10-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:11:28-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:11:48-0400
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE


		2021-06-28T19:48:26-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:49:10-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:49:36-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:50:03-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:50:31-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:51:01-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:51:31-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:52:05-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:52:39-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:53:13-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:53:48-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2021-06-28T19:54:25-0400
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN




